Дело № 1-67/2023

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Адамовка 05 октября 2023 года

Адамовский районный суд Оренбургской области в составе председательствующего судьи Никиткиной Е.А.,

при секретаре Зайцевой И.И.,

с участием: государственного обвинителя - заместителя прокурора Адамовского района Оренбургской области Грачева Д.Д.,

потерпевшего ФИО12,

подсудимого ФИО13 и его защитника – адвоката Зайцевой Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО13, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, русским языком владеющего, имеющего высшее образование, женатого, иждивенцев не имеющего, работающего мастером строительных и монтажных работ Адамовского дорожного управления ГУП «Оренбургремдорстрой», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, не судимого;

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО13, являясь должностным лицом, совершил действия, явно выходящие за пределы его полномочий и повлекшие существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организации, охраняемых законом интересов общества и государства, при следующих обстоятельствах:

являясь на основании распоряжения главы муниципального образования Адамовский поссовет Адамовского района Оренбургской области (далее - МО Адамовский поссовет) от 11.01.2016 № 1-лс «О назначении на должность» и трудового договора от 11.01.2016 № 01/01 заместителем главы администрации по организационным вопросам и оперативному управлению администрации МО Адамовский поссовет, уполномоченным в соответствии с должностной инструкцией заместителя главы администрации по организационным вопросам и оперативному управлению администрации Адамовского поссовета, утвержденной 11.01.2016 главой МО Адамовский поссовет: организовывать свою работу в соответствии с Конституцией Российской Федерации (далее - Конституция РФ), нормативными актами федерального, регионального и местного уровней законодательной и исполнительной власти, уставом муниципального образования, распоряжениями главы администрации поссовета, настоящей должностной инструкцией; исполнять распоряжения, поручения главы администрации поссовета; осуществлять оперативное управление аппаратом администрации поссовета; организовывать работу по всем вопросам ведения администрации поссовета на закрепленной территории, занимая указанную муниципальную должность, являлся должностным лицом, постоянно осуществляющим функции 

<

данные изъяты> в указанном органе местного самоуправления, 06.10.2020 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении администрации МО Адамовский поссовет по адресу: 

<

...>, получил для исполнения на основании поручения (письменной резолюции) главы МО Адамовский поссовет письмо некоммерческой организации «Фонд модернизации жилищно-коммунального хозяйства Оренбургской области» (далее - фонд) от 05.10.2020 № 

<

данные изъяты> об организации проведения общих собраний собственников жилых помещений в многоквартирных домах по адресам: 

<

адрес> и ул. 

<

адрес> по переносу сроков строительно-монтажных работ с 2020 года на 2021 год и о предоставлении в фонд соответствующих решений, оформленных протоколами общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах (далее - протоколы), после чего, понимая, что организация проведения таких собраний повлечет необходимость выполнения значительных по времени и объему организационных мероприятий, осложненных отсутствием у собственников жилых помещений намерения как участвовать в них, так и принимать решения о переносе сроков капитальных ремонтов их общедомового имущества, осознавая нуждаемость указанных домов в таком ремонте именно в текущем 2020 году, зная о заинтересованности представителей фонда в переносе указанных сроков, руководствуясь иной личной заинтересованностью, выразившейся в стремлении снизить собственную служебную нагрузку и одновременно повысить свой авторитет перед своим непосредственным руководителем и фондом, создать о себе мнение как об ответственном и исполнительном работнике, сформировал единый преступный умысел на изготовление и последующее обращение к исполнению подложных протоколов, без проведения внеочередных общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах, с внесением в указанные официальные документы заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений о проведении таких собраний и согласии их участников на перенос с 2020 года на 2021 год сроков: проведения капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома - внутридомовых инженерных систем водоснабжения по адресу: 

<

адрес> проведения капитального ремонта имущества многоквартирного дома - ВИС (внутренних инженерных систем) теплоснабжения и установки ОДПУ (общедомового прибора учета) теплоснабжения по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>

В один из рабочих дней в период с 06.10.2020 по 22.10.2020, в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО13, находясь на своем рабочем месте в помещении администрации МО Адамовский поссовет по адресу: 

<

...>, действуя умышлено и незаконно, вопреки интересам муниципальной службы, каковыми в силу ч. 1 ст. 130 Конституции РФ, ч. 2 ст. 1, ч. 1 ст. 2 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» является решение вопросов местного значения - вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения муниципального образования, руководствуясь указанной иной личной заинтересованностью, превышая свои должностные полномочия путем совершения активных действий, которые никто и ни при каких обстоятельствах не вправе совершать, достоверно зная о том, что необходимость в проведении капитальных ремонтов домов установлена постановлениями Правительства Оренбургской области от 30.12.2013 № 1263-пп «Об утверждении региональной программы «Проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Оренбургской области, в 2014-2043 годах» и от 21.12.2015 № 988-п «Об утверждении порядка установления необходимости проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Оренбургской области», и дома в соответствии с п. 3 ст. 13.1 Закона Оренбургской области от 12.09.2013 № 1762/539-V-ОЗ «Об организации проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах, расположенных на территории Оренбургской области» включены в краткосрочный план реализации региональной программы капитального ремонта на 2020 год, собственноручно составил рукописные тексты с заведомо ложными, не соответствующими действительности сведениями, подлежащими занесению в протоколы (о времени и месте проведения общего собрания, об инициаторе общего собрания, о лице, председательствующем на общем собрании, секретаре общего собрания, лицах, проводивших подсчет голосов собственников помещений в многоквартирном доме, о лицах, принявших участие в общем собрании, о количестве голосов собственников помещений в многоквартирном доме, принявших участие в голосовании на общем собрании, о повестке дня общего собрания, о правомочности (наличии или отсутствии кворума) общего собрания), согласно которым собственники помещений согласились на перенос сроков капитальных ремонтов общего имущества их многоквартирных домов.

После этого ФИО13, продолжая реализацию своего преступного умысла, передал данные тексты своей подчиненной - делопроизводителю администрации МО Адамовский поссовет ФИО1, неосведомленной о его преступных намерениях, и дал ей незаконное указание изготовить путем набора текста в текстовом редакторе персонального компьютера протоколы, содержащие указанные заведомо ложные, не соответствующие действительности сведения о проведении внеочередных общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах и согласии их участников на перенос с 2020 года на 2021 год сроков: проведения капитального ремонта общего имущества многоквартирного дома - внутридомовых инженерных систем водоснабжения по адресу: 

<

адрес> проведения капитального ремонта имущества многоквартирного дома - ВИС (внутренних инженерных систем) теплоснабжения и установки ОДПУ (общедомового прибора учета) теплоснабжения по адресу: 

<

адрес>

При этом ФИО13 достоверно знал, что в соответствии ч. 2 ст. 45 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее - ЖК РФ), внеочередное общее собрание собственников помещений в многоквартирном доме может быть созвано по инициативе любого из собственников, а он, являясь представителем собственника (МО Адамовский поссовет) имел право и возможность инициировать и провести внеочередное собрание собственников, осознавая, что в силу ч. 4 ст. 168 ЖК РФ внесение в региональную программу капитального ремонта при актуализации ее изменений, предусматривающих перенос установленного срока капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме на более поздний период, осуществляется при наличии соответствующего решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, а потому в соответствии с ч. 1 ст. 46 ЖК РФ, протокол общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме является официальным документом, удостоверяющим факты, влекущие за собой юридические последствия в виде возложения на собственников помещений в многоквартирном доме обязанностей в отношении общего имущества в данном доме, изменения объема прав и обязанностей, и оформляется в соответствии с требованиями, установленными приложением № 1 к приказу Минстроя России от 28.01.2019 № 44/пр «Об утверждении Требований к оформлению протоколов общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах и Порядка направления подлинников решений и протоколов общих собраний собственников помещений в многоквартирных домах в уполномоченные органы исполнительной власти субъектов Российской Федерации, осуществляющие государственный жилищный надзор».

В период с 06.10.2020 по 22.10.2020 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, ФИО1, находясь на своем рабочем месте в помещении администрации МО Адамовский поссовет по адресу: 

<

...>, исполняя незаконное указание ФИО13, будучи неосведомленной о его преступных намерениях, изготовила в соответствии с указанными требованиями, предъявляемыми к протоколу общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме: датированный 12.10.2020 «Протокол № б/н внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, в форме очного голосования по вопросу проведения капитального ремонта», с заведомо ложными, не соответствующими действительности сведениями о том, что 12.10.2020 в период с 17 часов 00 минут до 17 часов 40 минут во дворе указанного дома, по инициативе собственников помещений, в присутствии 13 собственников помещений, принявших участие в очном голосовании, проведено внеочередное общее собрание, на котором избрали председателя собрания Потерпевший №10, секретаря собрания Потерпевший №6, счетную комиссию в составе ФИО2, ФИО3 и Потерпевший №5, слушали ФИО4 о переносе срока проведения капитального ремонта общего имущества дома, все собственники помещений проголосовали за перенос срока капитального ремонта внутридомовых инженерных систем водоснабжения с 2020 года на 2021 год и единогласно приняли соответствующее решение (далее - протокол от 12.10.2020) и датированный 15.10.2020 «Протокол № б/н внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу

<

адрес>, в форме очного голосования по вопросу проведения капитального ремонта», с заведомо ложными, не соответствующими действительности сведениями о том, что 15.10.2020 в 17 часов 30 минут во дворе указанного дома, по инициативе собственников помещений, в присутствии 119 собственников помещений, принявших участие в очном голосовании, проведено внеочередное общее собрание, на котором избрали председателя собрания ФИО5, секретаря собрания ФИО6, счетную комиссию в составе ФИО7, ФИО8 и ФИО9, слушали ФИО10 о переносе срока проведения капитального ремонта общего имущества дома, все собственники помещений проголосовали за перенос срока капитального ремонта ВИС (внутренних инженерных систем) теплоснабжения и установки ОДПУ (общедомового прибора учета) теплоснабжения с 2020 года на 2021 год и единогласно приняли соответствующее решение (далее - протокол от 15.10.2020).

Далее ФИО13, действуя в продолжение своего преступного умысла, заведомо зная о том, что фактически указанные собрания не проводились и указанные решения на них не принимались, а сведения, внесенные в протоколы от 12.10.2020 и от 15.10.2020, являются заведомо ложными, не соответствующими действительности, собственноручно подписал указанные протоколы и прилагаемые к ним списки присутствующих лиц от имени собственников помещений, а также лично подписал от имени представителя МО Адамовский поссовет, являющегося собственником 25 помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, список присутствующих лиц, прилагаемый к протоколу от 15.10.2020, чем придал обоим протоколам вид внешне законных официальных документов.

Действуя в продолжение своего преступного умысла, ФИО13, 22.10.2020 в период с 09 часов 00 минут до 18 часов 00 минут, находясь на своем рабочем месте в помещении администрации МО Адамовский поссовет по адресу: 

<

адрес>, поручил ФИО1 предоставить протоколы от 12.10.2020 и от 15.10.2020 в фонд путем направления их на адрес соответствующей электронной почты, что последняя и сделала, чем ФИО13 обратил указанные подложные документы к исполнению. 

В результате незаконных действий ФИО13, явно выходящих за пределы его должностных полномочий, произведен перенос сроков проведения капитальных ремонтов домов с 2020 года на 2021 год, что повлекло существенное нарушение прав и законных интересов граждан - собственников помещений, выразившееся: в игнорировании их жилищных прав, в том числе на проведение капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, гарантированных ст. 40 Конституции РФ и ст. 166 ЖК РФ; в причинении Потерпевший №10, Потерпевший №4, Потерпевший №5, ФИО11, Потерпевший №6, являющимся собственниками помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> Потерпевший №9, Потерпевший №11, ФИО6, Потерпевший №3, Потерпевший №2, Потерпевший №1, Потерпевший №7, являющимся собственниками помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, морального вреда от неудобств в связи с проживанием в домах, в которых своевременно не проведен капитальный ремонт общего имущества; в предпочтении интересов фонда интересам названных граждан, вынужденных длительное время проживать в дискомфортных условиях. В итоге капитальный ремонт внутридомовых инженерных систем водоснабжения по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес>, проведен только в 2022 году, а капитальный ремонт ВИС (внутренних инженерных систем) теплоснабжения и установки ОДПУ (общедомового прибора учета) теплоснабжения по адресу: 

<

адрес>, не проведен до настоящего времени.

Также незаконными действиями ФИО13, явно выходящими за пределы его должностных полномочий, существенно нарушены права и законные интересы организации - администрации МО Адамовский поссовет, что выразилось: в причинении вреда имуществу, находящемуся в муниципальной собственности, в связи с отказом от своевременного проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в котором указанному муниципальному образованию на праве собственности принадлежали 14 из 119 помещений, а именно помещения 

<

данные изъяты>, в причинении вреда деловой репутации администрации МО Адамовский поссовет в связи с подрывом авторитета указанного органа местного самоуправления и с его дискредитацией в глазах населения указанного поселка, с формированием у граждан недоверия к муниципальным служащим; в предпочтении интересов фонда интересам указанной администрации.

Кроме того, незаконными действиями ФИО13, явно выходящими за пределы его должностных полномочий, существенно нарушены охраняемые законом интересы общества и государства, выразившиеся: в нарушении ч. 3 ст.132 Конституции РФ, согласно которой органы местного самоуправления и органы государственной власти входят в единую систему публичной власти в Российской Федерации и осуществляют взаимодействие для наиболее эффективного решения задач в интересах населения, проживающего на соответствующей территории; в нарушении предусмотренных п.п. 1, 3, 6, 9 ст.4 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» основных принципов муниципальной службы, каковыми являются приоритет прав и свобод человека и гражданина, профессионализм и компетентность муниципальных служащих, взаимодействие с общественными объединениями и гражданами, ответственность муниципальных служащих за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей; в нарушении ч. 1 ст. 12 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», согласно которой муниципальный служащий обязан: соблюдать законодательство Российской Федерации и обеспечивать его исполнение (п.1); исполнять должностные обязанности в соответствии с должностной инструкцией (п.2); соблюдать при исполнении должностных обязанностей права, свободы и законные интересы человека и гражданина (п.3); в нарушении ч. 1 ст. 14.2 Федерального закона от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», согласно которой муниципальный служащий обязан: исполнять должностные обязанности добросовестно, на высоком профессиональном уровне (п.1); не совершать действия, связанные с влиянием каких-либо личных, имущественных (финансовых) и иных интересов, препятствующих добросовестному исполнению должностных обязанностей (п.3); в неисполнении государственной политики в сфере жилищно-коммунального хозяйства по решению жилищных вопросов, что выразилось в нарушении ст. 2 ЖК РФ, согласно которой органы местного самоуправления в пределах своих полномочий обеспечивают условия для осуществления гражданами права на жилище, в том числе: обеспечивают защиту прав и законных интересов граждан, приобретающих жилые помещения и пользующихся ими на законных основаниях, потребителей коммунальных услуг, а также услуг, касающихся обслуживания жилищного фонда (п.5); обеспечивают контроль за использованием и сохранностью жилищного фонда (п.6); организуют обеспечение своевременного проведения капитального ремонта общего имущества в многоквартирных домах за счет взносов собственников помещений в таких домах на капитальный ремонт общего имущества в многоквартирных домах, бюджетных средств и иных не запрещенных законом источников финансирования (п. 6.1).

Соглашаясь с предъявленным обвинением, подсудимый ФИО13 ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав ходатайство подсудимого, поддержанное его защитником Зайцевой Л.А., позицию государственного обвинителя Грачева Д.Д., согласившегося с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства и учитывая отсутствие возражений потерпевших, суд удостоверился в том, что подсудимый в полной мере осознает характер и последствия своего ходатайства, которое заявлено им добровольно, после консультации с адвокатом, ему разъяснено, что использование этого порядка сопряжено с отказом от исследования в общем порядке доказательств, в том числе, представленных стороной защиты, он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, ему известны пределы обжалования постановленного в таком порядке приговора, установленные ст. 317 УПК РФ. Также, учитывая то, что государственный обвинитель и потерпевшие не возражали против удовлетворения данного ходатайства, суд считает возможным применить особый порядок принятия судебного решения. Условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, соблюдены.

Заслушав участников процесса, исследовав характеризующий подсудимого материал, суд приходит к следующему.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО13, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по делу. 

Таким образом, имеются все основания для применения особого порядка принятия судебного решения, предусмотренные ст. 314 УПК РФ. 

Действия подсудимого ФИО13 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 286 УК РФ – как совершение должностным лицом действий, явно выходящих за пределы его полномочий и повлекших существенное нарушение прав и законных интересов граждан и организации, охраняемых законом интересов общества и государства. 

При решении вопроса о виде и размере наказания подсудимому ФИО13 суд в соответствии со ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им одного оконченного преступления, относящегося к категории средней тяжести, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Изучением данных о личности ФИО13 установлено, что он не судим, к уголовной ответственности привлекается впервые, женат, иждивенцев не имеет, работает, по месту работы характеризуется положительно, имеет постоянное место жительства, где участковым уполномоченным полиции и соседями характеризуется положительно, жалоб на его поведение в быту не поступало, в нарушении общественного порядка не замечен, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО13, суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, посредством дачи подробных признательных показаний в качестве подозреваемого и обвиняемого, принесение извинений, положительные характеристики, наличие благодарственного письма, мнение потерпевшего ФИО12, не настаивавшего на строгом наказании.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО13, судом не установлено. 

Учитывая характер и степень общественной опасности содеянного, конкретные обстоятельства совершенного преступления, для достижения целей назначаемого наказания, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, совокупности смягчающих при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств, а также с учетом материального положения подсудимого и возможности получения им дохода, суд приходит к выводу о возможности назначения ФИО13 наказания в виде штрафа. Суд считает, что именно данный вид наказания будет способствовать исправлению подсудимого и предупреждению совершения им новых преступлений.

При этом, учитывая имущественное положение осужденного и его семьи, а также возможность получения им заработной платы или иного дохода, суд считает необходимым предоставить ФИО13 рассрочку выплаты штрафа.

Положения ст. 62 УК РФ применению при назначении наказания подсудимому ФИО13 не подлежат, поскольку штраф не является наиболее строгим видом наказания, предусмотренным ч. 1 ст. 286 УК РФ

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не находит, поскольку, исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного, не установлено. 

Также не имеется оснований для изменения категории совершенного подсудимым преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст. 15 УК РФ, учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления и степень его общественной опасности.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО13 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения, затем отменить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 316-317 УПК РФ, суд,

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО13 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 286 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 15 000 рублей.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ предоставить ФИО13 рассрочку уплаты штрафа на срок 5 месяцев с ежемесячной оплатой штрафа до полного погашения в размере 3 000 рублей.

Штраф перечислить по следующим реквизитам:

Получатель: УФК по Оренбургской области (СУ СК России по Оренбургской области л/с 

<

***>)

ИНН 

<

***>, КПП 561001001, 

Банк получателя: ОТДЕЛЕНИЕ ОРЕНБУРГ БАНКА РОССИИ//УФК по Оренбургской области, г. Оренбург

БИК: 015354008

Казначейский счет: 03100643000000015300

Единый казначейский счет (корреспондентский счет): 40102810545370000045.

ОКТМО: 53701000

УИН: 41700000000009062933.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО13 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, затем отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 

- письмо НО «Фонд модернизации жилищно-коммунального хозяйства Оренбургской области» от 05.10.2020; распоряжение главы муниципального образования Адамовский поссовет Адамовского района Оренбургской области от 11.01.2016 № 1-лс «О назначении на должность», трудовой договор от 11.01.2016 № 01/01; должностную инструкцию заместителя главы администрации по организационным вопросам и оперативному управлению администрации Адамовского поссовета, утвержденную 11.01.2016 – возвратить по принадлежности администрации муниципального образования Адамовский поссовет Адамовского района Оренбургской области; копии указанных документов, а также CD-диск; копию протокола внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> от 12.10.2020; копию протокола внеочередного общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> от 15.10.2020; диск с видеозаписями от 13.10.2022 - хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Оренбургский областной суд через Адамовский районный суд Оренбургской области в течение 15 суток со дня постановления приговора.

Разъяснить сторонам, что приговор не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе в течение 15 суток ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а в случае обжалования приговора другими участниками процесса - в течение 15 суток со дня вручения ему копии апелляционной жалобы или апелляционного представления, затрагивающего его интересы.

Осужденный также вправе поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом апелляционной инстанции в назначении защитника. 

Судья Е.А. Никиткина